[image: ]

[bookmark: 文号]郑中法〔2021〕90号

郑州市中级人民法院
关于印发《郑州市中级人民法院关于调解中
无争议事实记载机制的规定》的通知

全市各基层人民法院、本院各部门：
现将《郑州市中级人民法院关于调解中无争议事实记载机制的规定》印发给你们，请认真遵照执行。在执行中遇到的问题，请及时报告。

                     郑州市中级人民法院
2021年5月10日

郑州市中级人民法院
关于调解中无争议事实记载机制的规定

根据最高人民法院《关于人民法院进一步深化多元化纠纷解决机制改革的意见》《关于扩大诉讼与非诉讼相衔接的矛盾纠纷解决机制改革试点总体方案》等有关规定，为进一步规范调解中无争议事实记载机制，特制定本规定。
第一条 无争议事实记载是指法院的特邀调解组织或特邀调解员等调解人员在当事人未达成调解协议时，在征得各方当事人同意后，用书面形式记载调解过程中双方没有争议的事实，并告知当事人所记载的内容。经双方签字确认后，如无特殊情形，当事人无须在诉讼过程中就已确认的无争议事实举证。
第二条 为提高纠纷解决效率，调解员或调解组织应当主动征询当事人是否同意就双方无争议的事实进行记载确认。
第三条 当事人同意进行无争议事实记载的，调解员或调解组织应当认真归纳、记录双方当事人在调解过程中一致认可的事实，完整、准确地记录在《无争议事实记载表》上。
第四条 《无争议事实记载表》经过调解员或调解组织、双方当事人共同签名后，具有证明效力。当事人在纠纷进入诉讼程序后，可以将《无争议事实记载表》作为证据使用。
除上款情形之外，当事人为达成调解协议或者和解的目的作出妥协所涉及的对案件事实的认可，不得在其后的诉讼中作为对其不利的证据。
第五条 人民法院在审理民事案件中，当事人一方提供《无争议事实记载表》的，应当进行审查，有以下情形的，不予确认《无争议事实记载表》的证据证明力：
（一）违反法律强制性规定的；
（二）损害国家利益、社会公共利益、他人合法权益的；
（三）违背公序良俗的；
（四）违反自愿原则的；
（五）其他不予确认的情形。
经审查认为不予确认的，人民法院应当告知当事人不予确认的理由，并同时告知原调解组织或调解员。
第六条 经审查无上条情形的，人民法院可确认《无争议事实记载表》的证据证明力，就《无争议事实记载表》所记载的事实直接予以确认，不再组织当事人举证、质证。
人民法院经审查，认为所记载的事实不充分、不完备或者有异议的，可以要求当事人限期补充陈述或者补充证明材料。必要时人民法院可以向调解组织或调解员核实有关情况。
第七条 一方当事人提供《无争议事实记载表》主张某部分案件事实，另一方当事人反驳的，应当提供相反证据予以证明。
第八条 《无争议事实记载表》由各方当事人、调解员或调解组织各执一份。
第九条 本规定由本院审判委员会负责解释。
第十条 本规定自通过之日起施行。

	郑州市中级人民法院办公室                    2021年5月10日印发

- 2 -
- 1 -
image1.png